
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA 

 

Affidamento dei lavori relativi al miglioramento della sicurezza e della funzionalità degli ormeggi e dei piazzali da 
destinarsi provvisoriamente al traffico croceristico presso le banchine Lombardia e Liguria del porto di Venezia – 
CUP E71B21004770005 - CIG 9625480D5D 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI INTERVENTI 
COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA 
SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZI 

Vista la legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e s.m.i. recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; 
Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ inf. uffgab.reg decreti. r.0000224 del 
28.05.2021, che nomina il dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale; 
Visto il decreto-legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge 16 settembre 2021 n.125, avente ad oggetto "Misure 
urgenti per la tutela delle vie d'acqua di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti 
per la tutela del lavoro" che all’art. 2, comma 1 nomina Commissario Straordinario per la realizzazione di approdi 
temporanei e di interventi complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna e ulteriori interventi per la 
salvaguardia della Laguna di Venezia il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, 
ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4, commi da 1 a 4, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito in legge n. 55 
del 14/06/2019;  
Premesso che: 
✓ in data 31/01/2023 è stato pubblicato il bando relativo alla procedura aperta per l’affidamento dei 

lavori indicati in oggetto con termine di presentazione delle offerte fissato al 23/02/2023 alle ore 17:00 e che 
nessun operatore economico ha presentato offerta, per cui la gara è andata deserta, così come risulta dal verbale 
di gara prot. CCV/161 del 07/03/2023; 

✓ in data 01/03/2023, con nota prot. CCV/133, è stata inviata la richiesta di preventivo a n.5 operatori economici 
(Sogedico srl, Fiel srl, Ranzato Impianti srl, IGE Impianti srl e RG Impianti srl) per l’affidamento diretto dei lavori 
relativi al miglioramento della sicurezza e della funzionalità degli ormeggi e dei piazzali da destinarsi 
provvisoriamente al traffico croceristico presso le banchine Lombardia e Liguria del porto di Venezia e non è 
pervenuta alcuna offerta entro il termine fissato il giorno 08/03/2023, successivamente prorogato a tutto il 
16/03/2023; 

✓ in data 20/03/2023 con nota prot. CCV/205 è stata inviata a n.112 operatori economici,  estratti dall’albo dei 
fornitori di Autorità di Sistema Portuale di Venezia in possesso della Categoria OG1 (minima Classifica III), la 
richiesta di preventivo  per l’affidamento diretto dei lavori relativi al miglioramento della sicurezza e della 
funzionalità degli ormeggi e dei piazzali da destinarsi provvisoriamente al traffico croceristico presso le banchine 
Lombardia e Liguria del porto di Venezia, da aggiudicare in favore della prima offerta che sarebbe pervenuta in 
ordine temporale tramite PEC rilevata dal sistema di protocollazione; 

✓ in data 21/03/2023 sono pervenute le seguenti offerte: 
 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

 

 
Considerato che la prima offerta pervenuta in ordine temporale è stata trasmessa dalla Società Andreaola Costruzioni 
Generali srl per un importo netto complessivo di € 980.000,00 superiore all’importo posto a base di gara pari ad                         
€ 726.440,25 di cui importo lavori soggetto a ribasso € 703.809,64; 
Considerato che tale offerta è ritenuta inammissibile ai sensi del comma 4 dell’art.59 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i. per 
aver offerto un prezzo superiore all’importo posto a base di gara pari ad € 980.000,00 rispetto ad € 726.440,25 e che 
la seconda offerta pervenuta in ordine temporale da parte della società L’Operosa Spa, acquisita con prot. CCV/218 
del 21/03/2023, ha offerto un ribasso pari a zero per cui la stessa è ritenuta ammissibile; 
Considerata l’urgenza che connota il presente affidamento, la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione avverrà 
sulla base delle autodichiarazioni rese dalla Società aggiudicataria con la trasmissione del DGUE debitamente 
compilato e sottoscritto, ferma restando l’operatività della clausola risolutiva espressa, prevista nello stipulando 
contratto nel caso di esito ostativo delle verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 
DECRETA 

 

− di affidare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. alla Società L’Operosa S.P.A. con sede legale 
a Via Don Minzoni 2, 40057 Granarolo dell’Emilia (BO), P. IVA n. 04269490266  i lavori relativi al miglioramento 
della sicurezza e della funzionalità degli ormeggi e dei piazzali da destinarsi provvisoriamente al traffico 
croceristico presso le banchine Lombardia e Liguria del porto di Venezia per l’importo di € 726.440,25 (euro 
settecento ventiseimila quattrocento quaranta //25) di cui € 703.809,64 (euro settecentotremila 
ottocentonove//64), per i lavori posti a base di gara soggetti al ribasso percentuale di aggiudicazione pari a 0 (zero) 
e per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso percentuale di gara € 22.630,61 (euro 
ventiduemila seicento trenta//61); 

− di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50 del 2016, dell’esito della procedura ai 
soggetti ivi contemplati; 

− di procedere anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
alla consegna dei lavori in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

− di dare atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, che gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto 
articolo, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Commissario Crociere Venezia.  

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Fulvio Lino Di Blasio 

 

  RAGIONE SOCIALE PROT.CCV DATA E ORA 
RICEVIMENTO OFFERTA 

PREZZO OFFERTO 

1 ANDREOLA COSTRUZIONI 
GENERALI S.r.l. 

217 21/03/2023 h.11.11 € 980.000,00 

2 L'OPEROSA S.p.A. 218 21/03/2023 h.11.32 € 726.440,25 


